
                                   

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
 

Det. Dirigenziale n. 264/DG/2018 

 
Data: 25/10/2018 

 
CIG: 7670351DDF 
 
CUP: D83G18000210005 

 
 

OGGETTO: Indizione gara aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova cella di 
test presso Sesta Lab. 

 
 

PREMESSO che: 

 Forti del potenziale supporto del “Piano Nazionale Industria 4.0” promosso dal Ministero dello 

Sviluppo Economico per lo sviluppo di algoritmi e sistemi industriali automatizzati ed 

interconnessi gli uni con gli altri finalizzato all’aumento della produttività d’impresa, Sesta Lab 

intende allargare la propria attività al campo della ricerca sui fenomeni di combustione di 

interesse per sistemi turbogas, al fine di entrare nel mondo della ricerca in modo attivo, 

diversificare i servizi da offrire ai clienti e sviluppare tecniche di diagnosi per sistemi di 

combustione turbogas. 

 Con determina dirigenziale n. 81/DSL/2018 del 28/03/2018 è stata affidato l’incarico di 

progettazione di una nuova Cella di test presso Sesta Lab all’Associazione Temporanea di 

Professionisti costituita dagli operatori economici M&E S.R.L., con sede legale in Firenze e 

C.F. 05061130489, in qualità di mandataria, ERGON RESEARCH S.R.L., con sede legale in 

Firenze e C.F. 05877940485, ENER CONSULTING S.R.L., con sede legale in Prato e C.F. 

01890340977, STUDIO DR. GEOL. SILVANO BECATTELLI, con sede legale in Poggibonsi 

(SI) e C.F. BCTSVN47M21G752W, e ING. MATTEO SEGNINI, con sede legale in Firenze e 

C.F. SGNMTT84R07E202P, in qualità di mandanti, per un importo totale a corpo pari ad € 

99.500,00, oltre IVA se dovuta per legge ed eventuali casse previdenziali, a seguito di 

aggiudicazione di gara di appalto con procedura negoziata andata deserta e successiva 

richiesta di preventivo ai soli operatori economici aventi manifestato interesse con sopralluogo. 

 Con determina dirigenziale n. 227/DSL/2018 del 13/09/2018 è stato affidato l’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per la realizzazione di una 

nuova cella di test presso Sesta Lab all’operatore economico M&E S.R.L., con sede legale in 

Firenze e C.F. 05061130489, per un importo totale a corpo pari ad € 39.900,00, oltre IVA se 

dovuta per legge ed eventuali casse previdenziali. 

 In data 19/09/2018 è stato verificato e validato il progetto. 

PRESO ATTO della validazione del progetto come da verbale del RUP del 19/09/2018, parte 

integrante della presente determinazione, seppur non materialmente allegato. 



                                   

 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G., visto quanto predetto, di realizzare la suddetta cella di 

test presso Sesta Lab. 

ATTESO che, per quanto predetto si stima una spesa pari ad € 4.468.841,59, oltre IVA se dovuta 

per legge, di cui € 11.387,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 668.522,16 per 

costi della manodopera, come da computo metrico allegato e parte integrante della presente 

determinazione. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori di ammontare compreso fra 1.000.000,00 € e 

5.548.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia 

avvengano mediante gara aperta di rilevanza nazionale, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

DATO ATTO che, vista l’entrata in vigore dell’obbligo di cui all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.: 

 non si dispone al momento di un sistema telematico proprio per la predisposizione degli 

affidamenti e delle gare d’appalto; 

 si attende un riscontro dalla Regione Toscana per la registrazione al sistema regionale 

S.T.A.R.T. (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana); 

 la gara è da aggiudicarsi tempestivamente a causa dei tempi di business dell’impianto; 

 l’appalto rientra, comunque, nel caso di deroga di cui all’art. 52, comma 1, lett. a) del Codice, a 

mente del quale “a causa della natura specialistica dell'appalto, l'uso di mezzi di 

comunicazione elettronici richiederebbe specifici strumenti, dispositivi o formati di file che non 

sono in genere disponibili o non sono gestiti dai programmi comunemente disponibili”; l’appalto 

ha infatti sicuramente natura specialistica, e la documentazione progettuale potrebbe 

richiedere un supporto telematico non compatibile con quelli comunemente disponibili; 

 sarà pertanto utilizzata la forma di gara tradizionale, assicurando l’integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte. 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria in bilancio per il presente impegno di spesa.  

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, 

 
DETERMINA 

 

 L’approvazione dei documenti di gara (il disciplinare di gara, la documentazione tecnica tutta, 

lo schema di contratto, la domanda di partecipazione e le ulteriori dichiarazioni da produrre per 

la partecipazione, compresi i moduli per l’offerta tecnica ed economica), che costituiscono 

parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegati, e la 

disposizione a procedere con l’avvio della procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 



                                   

 

lettera a), e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., senza l’utilizzo di sistemi telematici, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 Per la competenza tecnica in materia la nomina a Responsabile Unico del Procedimento a 

Giulio Grassi, direttore di Sesta Lab. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 31/10/2018. 

 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 


		2018-11-05T08:48:58+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




